
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 26 de julho de 2012  -  Nº 4177 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.177

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2012/2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-13334/2012, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 09 (nove) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem 
junto ao PROJOVEM URBANO, nas Unidades de Ensino deste 
Município, conforme relação com as respectivas cargas horárias 
e disciplinas discriminadas no quadro abaixo, nos períodos 
mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, 
fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em Lei. 

N. Nome do 
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H Início Tér-

mino

1
BERNADETE 
ZANIVAN 
SCARTON 
CASTELO

PEB-B 
IV

Educação 
Básica

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkenhoff

25h/s 02/07/12 17/12/13

2 PAULA LIMA 
MAINETTE

PEB-B 
I

Educação 
Básica

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkennhoff

25h/s 18/06/12 23/06/12

3 SÔNIA KLIPPES 
GARCIA 
TONETO

PEB-B 
I

Educação 
Básica

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkennhoff

25h/s 18/06/12 17/12/13

4 BRAULINO 
CANDIDO DE 
MIRANDA

PEB-C 
IV Geografi a

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkennhoff

30h/s 18/06/12 17/12/13

5 GIOVANNA 
PARADELLA 
COLODETE

PEB-C 
IV

Língua 
Portuguesa

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkennhoff

30h/s 18/06/12 17/12/13

6
GIRLANE 
ZAMPIROLLE 
BITTENCOURT

PEB-C 
IV Ciências

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkennhoff

30h/s 18/06/12 17/12/13

7 KARINA SOUZA 
DINIZ

PEB-C 
IV Ciências

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkennhoff

30h/s 18/06/12 17/12/13

8
PRISCILA 
RODRIGUES 
DA SILVA 
SPOLADORE

PEB-C 
IV Matemática

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkennhoff

30h/s 18/06/12 17/12/13

9 VALÉRIA DE 
MATOS SILVA

PEB-C 
IV

Língua 
Estrangeira 

(Inglês)

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkennhoff

30h/s 18/06/12 17/12/13

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial os 
Decretos nºs 23.020/2012 e 23.103/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de julho de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.179

DISPÕE SOBRE ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES 
MUNICIPAIS.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal n° 6.660, de 
03/07/2012, e o que consta dos processos citados,

DECRETA: 

Art. 1° Enquadrar, nos termos da Lei Municipal nº 6.660, de 03 de 
julho de 2012, os servidores municipais relacionados abaixo, nos 
respectivos cargos de carreira, a partir das datas citadas, de acordo 
com os processos de protocolos mencionados, conforme a seguir:

SERVIDOR ENQUADRAMENTO DATA
PROCESSO 

(Nº DO 
PROTOCOLO)

WALLACE DE SOUZA TARGA Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 A 05/07/2012 24051/2012

ADRIANA F. DE OLIVEIRA 
FABELO

Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 F 04/07/2012 23887/2012

CLEUSELÍDIA MARTINS Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 A 05/07/2012 24102/2012

CLÁUDIA PARESCHI MARIN Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 B 05/07/2012 24103/2012

SANDRA ROGÉRIA 
SCARAMUSSA

Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 N 04/07/2012 23911/2012

MARIA INÊS TONETO DE SOUZA Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 B 05/07/2012 24043/2012



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de julho de  2012                                                  DOM nº 4177 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SANDRA NALESSO Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 G 05/07/2012 24096/2012

MARLENE CELESTE ALVES 
DEBONA

Técnico em Contabilidade VII 
A 13 A 04/07/2012 23914/2012

ANA RAQUEL CYPRIANO Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 H 05/07/2012 24098/2012

GEORGE MACEDO VIEIRA Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 G 05/07/2012 24173/2012

ÉRIKA PAULINO DE SOUZA Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 F 05/07/2012 23928/2012

IONE MÁRCIA DE MORAES 
ERVATE

Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 G 05/07/2012 23932/2012

DENISE DE SOUZA G. 
AGOSTINHO

Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 M 04/07/2012 23707/2012

WANDERLÉA RODRIGUES LÓIS Técnico em Contabilidade VII 
A 13 L 05/07/2012 23924/2012

ALINE LIMA MOREIRA COUTO Técnico em Contabilidade VII 
A 13 E 10/07/2012 24718/2012

LÚCIA FLÁVIA DE LUCA 
TONETO

Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 F 11/07/2012 24868/2012

CARLA DE ASSIS TORRES Técnico em Contabilidade VII 
A 13 L 12/07/2012 25031/2012

PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA Técnico em Serviços 
Administrativos VII A 13 L 05/07/2012 23925/2012

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.   

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de julho de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 664/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
CAMPANHA ELEITORAL. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos  nºs.  18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo mencionados, Licença 
para Campanha Eleitoral, nos termos do inciso VII do Artigo 79 
da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

ADEMAR RIBEIRO 

CAMPOS NETO
MOTORISTA SEMFA 06/07/2012 à 08/10/2012 22.666/2012

AIRTON VITORIANO 
AUX. DE SERV. 

OPERACIONAIS
SEMO 06/07/2012 à 08/10/2012 23.392/2012

ALEXANDRA DA 

PENHA ARAUJO CRUZ

AUX. DE SERV. 

UNIDADE DE SAÚDE
SEMUS 06/07/2012 à 08/10/2012 24.069/2012

CELI BARBOSA BENTO AJUDANTE GERAL SEME 06/07/2012 à 08/10/2012 22.896/2012

MARIA AUXILIADORA 

DE ALMEIDA SILVA

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM
SEMUS 06/07/2012 à 08/10/2012 24.170/2012

MILTON SUPELETE PROFESSOR PEB C V SEME 06/07/2012 à 08/10/2012
23.032/2012

23.706/2012

MÔNICA NANTES 

BORGES DE SOUZA 
PROFESSOR PEB D V SEME 06/07/2012 à 08/10/2012 23.246/2012

VANDERSON 

DOBROVOLSKI 

SERAFIM

VIGIA SEME 06/07/2012 à 08/10/2012 24.011/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 665/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº.
DIAS INÍCIO

ELISA GUEDES 

NOGUEIRA
PROFESSOR PEB B V SEME 30 16/07/2012

26.072/2012

26.073/2012

MÁRCIA CAMPOS 

DA SILVA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM
SEMUS 30 16/07/2012 25.932/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de julho de  2012                                                    DOM nº 4177 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 667/2012

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DO CARGO DE AUDITOR FISCAL DE MEIO 
AMBIENTE PARA O DESEMPENHO DE ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, nomeado através do Decreto nº. 22.789/2012, 
tendo em vista o que consta na Lei nº 6630, de 29 de março de 
2012, e no Sequencial nº.   2 - 13.043/2012,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal abaixo mencionada, ocupante do 
cargo de Auditor Fiscal de Meio Ambiente, para o desempenho 
de atividades administrativas de interesse do Município, conforme 
descrição na tabela abaixo:

SERVIDORA FUNÇÃO ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

VALÉRIA ARAÚJO FRAGA
Auditor Fiscal de 

Meio Ambiente

Administração da tramitação de processos e 

documentos no âmbito da SEMMA, inclusive o 

arquivo de documentos internos, além de outras 

atribuições afi ns.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de julho de 2012.

JOSUÉ BATISTA DA SILVA
Secretario Municipal de Meio Ambiente

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 180/2012.
CONTRATADA: CONSTRUTORA PREMOCIL LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Drenagem e Pavimentação das Ruas Gil Baroni, 
Moisés Baroni e Trecho da Rodovia José Zampiroli – Distrito de 
Gironda – Cachoeiro de Itapemirim/ES, conforme especifi cações 
e condições das Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I do Edital 
de Concorrência Pública nº 010/2012.
VALOR: R$ 1.081.618,39 (hum milhão, oitenta e um mil, 
seiscentos e dezoito reais e trinta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com recursos 
provenientes do Fundo para Desigualdade Regional, a saber:
Órgão/Unidade:19.01,Programa de Trabalho:15.451.0029.1.152,
Despesa: 4.4.90.51.03.27.
Órgão/Unidade:19.01,Programa de Trabalho:15.451.0029.1.157,
Despesa: 4.4.90.51.03.27.
PRAZO: 188 (cento e oitenta e oito) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2012.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Gilvandro Gava – Secretário Municipal de Obras em 
Exercício e Vinícius Calabrez da Silva – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-23.934/2012.

I PA C I

CARTA CONVITE Nº006/2012

O IPACI – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através de sua Comissão Permanente de Licitação 

e de acordo com a Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 

TORNA PÚBLICO que fará realizar Licitação na modalidade 

CARTA CONVITE, tipo “Melhor Técnica e Menor Preço 

Global”, objetivando a Contratação de Empresa Especializada 

para fornecimento de programas de computador (softwares) 

e serviços, abrangendo: instalação, implantação, treinamento, 

concessão de direito de uso e manutenção de Sistema de Gestão 

Pública de Administração Orçamentário-Financeira-Contábil; 

Administração de Compras-Almoxarifado-Patrimônio, descrito 

na Cláusula I e especifi cadas no anexo I e V do Edital da Carta 

Convite, com a fi nalidade de atender este Instituto, a realizar-se 

na sala de licitação do município de Cachoeiro de Itapemirim, 

à Rua Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Edifício Centro 

Administrativo “Hélio Carlos Manhães”, Centro – Cachoeiro 

de Itapemirim/ES, com recebimento dos envelopes a partir das 

15h00min do dia 09/08/2012 até as 16h00min do mesmo dia, 

iniciando-se a abertura do envelope “HABILITAÇÃO” às 16:00 

horas, do dia 09/08/2012, no mesmo endereço, conforme processo 

administrativo n.º 15.852/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 25 de julho de 2012.

DALMO COSTA BEBER

Presidente da Comissão

Permanente de Licitação

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 26 de julho de  2012                                                DOM nº 4177 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


